2. — Agemus primum de virtutibus justitiae adnexis, et deinceps de justitia ipsa, quia inter illas est religio, quae virtutibus theologicis valde affinis est, porro humilitas, obedientia et gratitudo, quae nedum ad homines, verum etiam ad Deum recte ordinant hominem; congruum enim esse videtur, ut post theologicas virtutes protinus illas pertractemus, quae theologicis proprius accedunt, atque ad Deum (licet non immediate) respectum habent. Post virtutes justitiae adnexas et justitiam ipsam considerabimus

fortitudinem cum adnexis, posthac temperantiam cum suis virtutibus, et postremo prudentiam, quae ceu completiva omnium moralium virtutum (ut a divo Thoma vocatur) simul Tractatum de virtutibus moralibus compleat et concludat.

## Sectio I.

De virtutibus justitiae adnexis, deque justitia ipsa.

### CAPUT I.

De virtute religionis et vitiis ei oppositis.

#### DISTINCTIO I.

De virtute religionis.

Conveniens est, hanc virtutem primum in se, et deinceps in suis actibus inspicere.

A. De virtute religionis in se spectata.

§ 39.

#### < De religionis natura et praestantia.

1. — Religio tripliciter sumitur: 1. pro Dei cognitione et amore; sic dicitur religio falsa et vera, religio Christiana, Catholica; 2. pro virtute, qua Deo cultum debitum exhibemus; et 3. pro statu eorum, qui „totam suam vitam divino cultui dedicant“<sup>1)</sup> sub certa regula ab Ecclesia approbata, quique *religiosi* specialiter dici solent. In proposito autem sumitur religio in secunda significatione seu quatenus est *virtus moralis inclinans hominem ad debitum cultum Deo ut primo omnium principio et supremo domino exhibendum.*<sup>2)</sup>

*Objectum materiale* seu id, circa quod religio immediate versatur, est Dei cultus, sub quo intelligitur reverentia seu honor et submissio Deo exhibenda tamquam omnium rerum principio ac domino.<sup>3)</sup> *Objectum formale* seu specialis ratio, sub qua haec

<sup>1)</sup> S. Thom. 2. 2. q. 81. a. 1. ad 5.

<sup>2)</sup> Quoad etymologiam hujus vocis videri possunt s. Thomas: 2. 2. q. 81. a. 1. c. Suarez in prolixo simul et eximio opere *de Religione* Lib. 1. cap. 1.

<sup>3)</sup> S. Thom. 2. 2. q. 83. a. 3. c.; q. 81. a. 3. c. et ad 1, a. 4. ad 1, a. 5. c. Lessius: *De justitia ceterisque virt. card.* Lib. 2. cap. 36. Sect. 6. Dub. 1. n. 3 et sq. Late Suarez: *De religione* Lib. 1. cap. 3—7. Ita etiam alii omnes.

virtus in objectum suum materiale tendit, est specialis honestas et convenientia, quae deprehenditur in illo cultu, quem quippe velut quoddam tributum Deo deferimus ob summam ipsius excellentiam, utpote cum omnia producat, conservet atque gubernet infinita sapientia, bonitate atque potentia.<sup>1)</sup>

### PROPOSITIO.

*Religio, etsi virtus theologica non sit, valde tamen affinis est virtutibus theologis, et primum post eas locum obtinet.*

2. — Dico 1. *Religio virtus theologica non est.* Probatur a) ex auctoritate. Omnes Theologi tres tantum theologicas virtutes agnoscunt secundum Apostoli effatum: *Nunc autem manent fides, spes, caritas, tria haec* 1. Cor. 13, 13; et religionem virtutibus moralibus accensent. — b) Ex rei natura. Nam virtutes theologicae versantur immediate circa Deum; ast religio immediate non circa Deum ipsum, sed tantum circa cultum Dei versatur, quemadmodum justitia immediate non hominem, cui jus reddendum est, sed jus, quod homini reddi debet, ut objectum suum respicit.<sup>2)</sup> Seu dici potest: religio duntaxat mediantibus actibus Deum attingit; actus ipsos, quibus nempe Deus colitur, directe et immediate considerat religio.<sup>3)</sup>

Dico 2. Valde affinis est virtutibus theologis. Etenim a) religio quamvis non immediate, mediate tamen ad Deum tendit, nempe per cultum, quem ipsi offert, atque pro objecto formali saltem mediato et indirecto divinam excellentiam habet.<sup>4)</sup> — b) Religio est quaedam protestatio fidei, spei et caritatis, ut docet s. Thomas,<sup>5)</sup> sicque intime cum his virtutibus jungitur.

Dico 3. *Religio primum locum post virtutes theologicas tenet, ceterisque virtutibus moralibus praestantior est.* Etenim nobilior est ea virtus, quae propius Deum attingit. Atqui religio, ut docet Angelicus, *magis de propinquo accedit ad Deum, quam aliae virtutes morales, in quantum operatur ea, quae directe et immediate*

<sup>1)</sup> Suarez: De religione Lib. 1. cap. 9. Lessius l. c. Dub. 2. n. 10.

<sup>2)</sup> Sic perbene Collet: Tract. de universa Theologia morali Tom. 2. P. 1. cap. 3. n. 1, item cap. 2. n. 1 et 5.

<sup>3)</sup> Collet l. c. cap. 2. n. 1. Lege

s. Thom.: 2. 2. q. 81. a. 5., ubi ostendit, Deum non comparari ad virtutem religionis sicut objectum, sed sicut finem.

<sup>4)</sup> S. Thom.: 2. 2. q. 81. a. 2. ad 1, a. 4. c. Collet l. c. cap. 4. n. 3.

<sup>5)</sup> 2. 2. q. 101. a. 3. ad 1.

*ordinantur in honorem divinum.*<sup>1)</sup> Et in Encycl. Leonis XIII. „Libertas“ religio dicitur *cunctarum* (moralium) *princeps moderatrixque virtutum*.

\* S. Thomas: Summa Theologica 2. 2. q. 81. a. 1—6. Suarez: Opus de virtute et statu religionis, Lib. 1. cap. 1—9. Lessius: De justitia ceterisque virtutibus cardinalibus Lib. 2. Sect. 6. cap. 36. totum. Collet: Tractatus de univ. Theologia mor. Tom. 2. Pars 1. Cap. 1—4. (Parisiis 1758, pag. 1—18.) Lud. Habert: Th. dogmatica et moralis Tom. 4. Tract. de virtute religionis Cap. 1. (Augustae Vindelicorum 1751, pag. 406—413.) Perrone: Praelectiones Theologicae de virtute religionis deque vitiis oppositis P. 1. Sect. 1. cap. 1. et 2. (Ratisbonae 1866.) Wirthmüller: Die moralische Tugend der Religion in ihren unmittelbaren Akten und Gegensätzen. Freiburg i. B. 1831.

## § 40.

### De necessitate virtutis religionis.

#### PROPOSITIO.

*Deo triplicem cultum, internum, externum et publicum debemus.*

1. — Propositio haec est de fide,<sup>2)</sup> quam paucis probare instituimus.

Dico 1. *Deo internum cultum debemus.* Christus enim dicit: „*Spiritus est Deus; et eos, qui adorant eum, in spiritu et veritate oportet adorare.*“ Joa. 4, 24. Accedit ratio: Homo a Deo animam omnesque animae potentias habet; ergo certe tenetur pium animae obsequium Deo referre.

Dico 2. *Deo cultum etiam externum debemus.*<sup>3)</sup> Etenim tum ipsius Redemptoris et Apostolorum institutiones atque exempla, tum constans universalis Ecclesiae disciplina cultum externum urgent. Accedunt rationes sequentes: a) Totus homo a Deo factus est, ergo dignum et justum est, ut homo totus i. e. non solum mente, sed etiam corpore suam Deo reverentiam et subjectionem contestetur.<sup>4)</sup> — b) Natura docet, Deum esse colendum summo modo, cum sit

<sup>1)</sup> 2. 2. q. 81. a. 6.

<sup>2)</sup> Ita Suarez: De Religione Lib. 2. cap. 1. n. 8.

<sup>3)</sup> De hoc Theologi antiquiores agunt in Lib. 3. Sent. Dist. 9; s. Thomas in Summa Theolog. 2. 2. q. 81. a. 7; q. 83. a. 12, et alibi; s. Joannes Damasc. Lib. 4. de fide orthodoxa cap. 13.

<sup>4)</sup> Pari ratione Ecclesia Deum exorat, ut *divinis rebus inhaerentes, et corpore ipsi famulemur et mente, porro ut et corpore ipsi placeamus et mente.* Contra persec. Eccl.; Feria VI. Quatuor Tempor. Septembris. Rursus: „*Deus, — concede nobis propitius, et mente et corpore tibi semper esse devotos.*“ Sab. quat. temp. Pentec.

summum esse; at magis colit, qui corpore et animo, quam qui animo tantum; igitur corporalibus viribus et externis caeremoniis Deus est colendus. — *c)* Deus vere offenditur et ignominia afficitur non solum actu interno, sed etiam externo; igitur honorandus quoque est non solum actu interno, sed simul externo. — *d)* Omnes aliae virtutes, licet in animo consistant principaliter, tamen consummantur per actus exteriores, ut patet de temperantia, fortitudine etc.; cur ergo non idem dicemus de religione? — *e)* Tanta est corpus inter et animam connexio, ut affectus et sensus interni ex una parte jam suapte indole in corporeas actiones abundant, et ex altera parte externis signis ac ritibus excitentur et foveantur.<sup>1)</sup>

Dico 3. Deo cultum publicum debemus. Christus Dominus certo vult cultum communem seu publicum, quia tum Sacramenta tum Sacrificium Missae instituit addito mandato: *Hoc facite in meam commemorationem.* Luc. 22, 19. Et Ecclesia a Spiritu sancto instructa numquam non cultum Dei multis institutionibus promovere atque fideles ad eum peragendum sua auctoritate movere studuit. Et quam pius et praeclarus Deoque dignissimus est cultus, quem Ecclesia Deo suo defert! Praesignat et praelibat cultum Dei coelestem, sicut ipse praefiguratus est per cultum Dei in vetere lege praescriptum.<sup>2)</sup> Denique advertite rationes sequentes: *a)* Nos omnes ejusdem Patris filii, unius corporis membra sumus, quocirca Deo, ut Patri communi, communem etiam reverentiam et subjectionem deferre, nosmetipsos vero invicem aedificare atque in fide, spe et caritate confirmare in publicis conventibus tenemur. *b)* Generatim societas religiosa nulla sine cultu Dei sociali seu publico et communi subsistere valet.

2. — Ex dictis sponte sua fluit, cultum externum et publicum ab omnibus, quantumvis putentur perfecti, Deo esse exhibendum; quapropter doctrinae *Beguardorum* et *Beguinarum*,<sup>3)</sup> nec non *Michaëlis Molinos*<sup>4)</sup> contrarium asserentes ab Ecclesia merito proscriptae sunt et condemnatae. >

<sup>1)</sup> S. Thomas: 2. 2. q. 81. a. 7; q. 83. a. 12; q. 84. a. 2; q. 85. a. 2. Bellarmin: De Sacr. Lib. 2. cap. 31.

<sup>2)</sup> S. Thomas: 1. 2. q. 101. a. 2. et q. 103. a. 3.

<sup>3)</sup> In Concilio Viennensi a. 1311 — 1312. Error sub n. 8. V. Denzin-

ger-Stahl: Enchiridion pag. 136. Wirceburgi 1895.

<sup>4)</sup> Ab Innocentio XI. Constitut. *Coelestis Pastor* 20. Nov. 1687 propos. 33. 34. 35. 40. 60. V. Enchiridion pag. 270. 273.

3. — Objiciunt adversarii 1. contra cultum divinum generatim: Deus, ens supremum et sibi sufficientissimum, servitio nostro plane non indiget. Ad quid igitur cultus noster ipsi? 2. Contra cultum Dei externum: Christus dicit: „*Deus spiritus est, et eos, qui adorant eum, in spiritu et veritate adorare oportet.*“ Ergo spiritualibus tantum affectibus Deus est colendus. 3. Contra cultum Dei publicum: Oratio debet Deo offerri in occulto, dixit enim Jesus: „*Tu autem, cum oraveris, intra in cubiculum tuum et clauso ostio ora patrem tuum in abscondito.*“ Matth. 6, 6.

Resp. *ad 1.* Deo non exhibetur a nobis cultus propter ejus indigentiam et commodum, sed propter ipsius gloriam, nostram autem utilitatem.<sup>1)</sup> *Ad 2.* Etiam externus cultus seu corporalis cultus fit in spiritu, in quantum ex spirituali devotione procedit, et ad eam ordinatur.<sup>2)</sup> *Ad 3.* Dicit s. Chrysostomus (Homil. 13. in Matth.): Eo proposito Dominus vetat in conventu orare, ut a conventu videatur. Unde orans nihil novum facere debet, quod aspiciant homines, vel clamando vel pectus percutiendo vel manus expandendo. Nec tamen, ut s. Augustinus dicit in lib. 2. De Sermone Domini in monte cap. 6, videri ab hominibus nefas est, sed ideo hoc agere, ut ab hominibus videaris.<sup>3)</sup>

## B. De actibus religionis.

Actus praecipui religionis sunt: devotio, adoratio, oratio, Sacrificium, usus Sacramentorum, votum, juramentum, adjuratio, sanctificatio quorundam dierum. De Sacrificio et Sacramentis dicetur in tertio Libro. Hic igitur de reliquis.

### I. De devotione.

#### § 41.

#### De devotione in genere.

1. — *Devotio est interna sui ad cultum divinum oblatio et traditio.*<sup>4)</sup> Unde, ut s. Thomas ait, *devoti* appellantur, qui seipsos quodammodo Deo devovent, ut ei se totaliter subdant; quemadmodum apud gentiles *devoti* vocabantur, qui seipsos idolis devovebant in mortem pro sui salute exercitus.<sup>5)</sup>

2. — Devotio potissimum ex consideratione divinae benignitatis et beneficiorum, quae ex illa tamquam perenni fonte in nos assidue promanant, enascitur; hinc enim videmus, Deum omni

<sup>1)</sup> Ita s. Thomas: 2. 2. q. 81. a. 6. ad 2.

<sup>2)</sup> Idem 2. 2. q. 84. a. 2. ad 1.

<sup>3)</sup> Idem 2. 2. q. 83. a. 12. ad 3.

<sup>4)</sup> Lessius de justitia ceterisque virtutibus cardinalibus Lib. 2. cap. 37. Dub. 1. n. 1. S. Thomas

devotionem dicit esse *actum voluntatis hominis offerentis seipsum Deo ad ei serviendum* 2. 2. q. 82. a. 1. ad 1, seu „*voluntatem prompte se tradendi ad ea, quae pertinent ad Dei famulatum.*“ q. 82. a. 2.

<sup>5)</sup> 2. 2. q. 82. a. 1. c.

cultu et obsequio esse dignissimum. Unde egregie s. Bernardus devotionem nuncupat *unguentum pretiosum, quod de recolendis divinis beneficiis componi debet.*<sup>1)</sup> Pretiosum sane, quia animam laetitia perfundit, ad Dei laudem et gratiarum actionem excitat, vitae praesentis labores relevat, in coelestis habitationis statum exaltat.<sup>2)</sup> Hoc unguento bona opera condienda.<sup>3)</sup>

Advertendum, devotioni sinceræ adjunctam quidem plerumque esse interiorē animi laetitiam atque suavitatē, hanc tamen ad ipsam devotionis essentiam minime pertinere, atque hominem in summa etiam spiritus ariditate constitutum bene posse devotum esse, ut s. Franciscus Salesius alique omnes vitae spiritualis magistri docent.

De magno devotionis pretio exinde convincimur, quod Ecclesia satis frequenter ad Deum orat, ut *piae devotionis erudiamur affectu, — ut devotionem nobis augeat et salutem.*

\* S. Bernardus: In Cantica Serm. 10. de tribus unguentis spiritualibus, scilicet Contritionis, Devotionis et Pietatis. (Op. Tom. 4.) De diversis Serm. 90. (Op. Tom. 3.) S. Thomas: Summa Theologica 2. 2. q. 82. tota. S. Bonaventura: Opusc. de sex alis Seraphim cap. 8. De profectu religiosorum Lib. 2. cap. 73. (de septem generibus devotionum.) — Lessius: De justitia ceterisque virtutibus cardinalibus Lib. 2. Cap. 37. Dub. 1. Card. Bona: De divina psalmodia cap. 19. § 7.

## § 42.

### De devotione erga sacratissimum Cor Jesu.

1. — Devotio multiplex est respectu objectorum divini cultus, ad quae refertur, quamvis ultimo devotio omnis in Deum ipsum redundet. Singularem tamen consideratione dignissima existit devotio in sanctissimum Cor Jesu, ineffabili Domini nostri benignitate in Ecclesia instituta. Ideo lubentissime accingimur, ut originem, objectum, finem et utilitatem devotionis erga dulcissimum, omnique dilectionis significatione summopere colendum Cor Jesu, quoad convenit instituto nostro, consideremus.

#### A. Origo hujus devotionis.

2. — Quoad rem cultus sanctissimi Cordis Jesu semper in Ecclesia fuit. Quis adeo est sine intellectu, ut audeat suspicari,

<sup>1)</sup> In Cant. Serm. 10. n. 9, coll. n. 7.

<sup>2)</sup> Idem: Serm. 1. de Nativitate

<sup>3)</sup> S. Bernardus: Serm. 19. Domini n. 6.  
n. 7. Serm. 11. n. 1.

B. V. Mariam non ardentissimo erga Cor Filii sui amore semper fuisse succensam, Virginem, inquam, nulla virtute cuius Sanctorum inferiorem, imo omnibus Sanctis omni virtute longe superiorem, quae porro in Corde Filii sui suaviter et perpetuo quievit, divini Cordis divitiis cumulatissime repleta erat, quae denique vidit Cor Filii desolatum, amore vulneratum, lancea perforatum, sanguine penitus exhaustum? Transfixum est Cor Matris cum Corde Filii, a quo plane nequibat avelli.<sup>1)</sup> Tenerrimo pariter amore merito creditur sanctum Josephum affectum fuisse erga Cor Jesu, qui ab ipso in ulnis portari dignatus est. Nonne discipulus ille, qui supra pectus Domini in coena recubuit, flammis Cordis divini flagravit? Nonne fluentia Evangelii de ipso sacro Dominici pectoris fonte potavit? Nec alii defuerunt Sancti immensum divini Cordis amorem summopere colentes, et in Corde hoc vulnerato lancea, veluti in foramine petrae, tutissimum latibulum requirentes et inventientes. Inter quos s. Bernardus, s. Bonaventura, s. Franciscus Salesius, s. Mechtildis, s. Gertrudis, s. Theresia praecipue laudantur.<sup>2)</sup>

Verumtamen *cultum publicum et peculiariter determinatum* Salvator divinus ad haec ultima tempora reservavit, ut Christianorum tepor ad novum spiritus fervorem accenderetur.<sup>3)</sup> Quem in finem elegit b. Margaritam Mariam Alacoque († 1690), religiosam sororem ex Ordine Visitationis B. M. V. Illud vero plane mirabile est, quod s. Franciscus Sales. quasi *fundum* praeparavit, in quo ille cultus radices agere, et ex quo in totam Ecclesiam propagari debebat, Ordinem Visitationis B. M. V. ea intentione instituendo, ut in illo virtutes Cordi Jesu praedilectae humilitatis et mansuetudinis singulariter colerentur; et quod praeterea ejusdem cultus etiam *semina* misit in suo opere „Theotimus“, et multo magis in suis epistolis.<sup>4)</sup> Christus Dominus ad specialem cultum ss. Cordis Sui publice instituendum variis b. Margaritam dignabatur apparitionibus, inter quas maxime celebris haec fuit: Quum die quodam infra Octavam festi Corporis Christi a. 1675 orationi

<sup>1)</sup> S. Bern., in Officio septem Dolor. Lect. 4.

<sup>2)</sup> Vid. Nilles S. J.: De rationibus festorum ss. Cordis Jesu et purissimi Cordis Mariae Tom. 1. P. 3. pag. 430 et seq. Ed. 5. Oeniponte 1885.

<sup>3)</sup> Id s. Joannes Evangelista san-

ctae Gertrudi revelasse legitur apud cl. Nilles op. c. pag. 15. Ed. 5.

<sup>4)</sup> De meritis s. Franc. Sal. quoad cultum ss. Cordis Jesu scripsi in ephem. theolog. *Linzer theol.-praktische Quartalschrift* 1878, 3. Heft. Der hl. Franz von Sales, Lehrer der Kirche. S. 363–364.

coram sanctissimo Sacramento vacaret, coelestibus gratiis supra modum repleta est. Et ardentem cupientem pro tantis beneficiis aliquid Domini rependere, Jesus dixit: „*Nihil praestare potes, quod mihi futurum sit acceptius, quam si illud perficias, quod te saepius antea monui.*“ Tum Cor suum sacrosanctum detegens dixit: *Ecce Cor meum, Cor illud tanto hominum amore succensum, ut nihil praetermiserit, viribus exhaustis penitus atque consumptis, quo amorem hunc immensum certissimis signis testatum eis relinqueret. Eorum tamen pars maxima usque adeo se mihi gratos amicosque non exhibent, ut me etiam injuriis contumeliisque in hoc amoris mysterio assidue lacessant. Quod eo etiam acerbius accidit, quod a personis mihi dicatis talia quoque pati cogor. Itaque a te requiro, ut feria sexta, quae Octavam festi Corporis mei proxima sequitur, Cordi meo colendo peculiariter sit dedicata: qua die ad sacramentum accedendo injuriae Cordi meo in Altaris mysterio inflictae, eo maxime tempore, quo palam fidelium venerationi expositus sum, violati honoris reparatione sarciantur. Et quidem spondeo, eos omnes, qui hoc honore Cor meum afficient, ipsius divini Cordis influxu gratiarum copia fore cumulandos.*“<sup>1)</sup> Venerabilis Cordis divini discipula, ut supernae obsequeretur voluntati, omni studio apud omnes, quoad potuit, homines egit, ut *Cor illud Sanctissimum, divinae caritatis sedem*, omnis honoris significatione colerent ac venerarentur. Demum divina favente gratia devotio haec brevi tempore, frustra reluctantibus Jansenistis, in omnes orbis catholici partes mirifice est diffusa, praesertim piis studiis ac laboribus sacerdotum Societatis Jesu;<sup>2)</sup> Romani Pontifices copiosis indulgentiis piis ss. Cordis cultores ditaverunt, atque Clemens XIII. anno 1765, cum cultus ss. Cordis ad novi usque orbis fines propagatus esset,

<sup>1)</sup> Vie et oeuvres de la bienheureuse Marguerite Marie Alacoque, Tom. 1. pag. 93. Parisiis 1867. Nilles: De rationibus festorum ss. Cordis Jesu etc. Tom. 1. pag. 351. Ed. 5. Paucis idem refertur in Brevi Beatif. die 19. Aug. 1864, et summe approbatur in Encycl. Leonis XIII. *Annus sanctus* verbis: „Mandatum de cultu divini Cordis propagando b. Margarita M. Alacoque divinitus acceperat“.

<sup>2)</sup> Christus ipse edixit, se velle

ut per Ipsius Societatem hic cultus ubique propagaretur et confirmaretur. B. Margarita in quadam epistola ad P. Claudium de la Colombière data inter alia scripserat: „— scias velim, *Jesum Christum mihi significasse, se prae reliquis ad hunc cultum ubique terrarum confirmandum hominibus suae Societatis usurum, unaque per hoc medium innumeram fidelium servorum multitudinem ad se attracturum esse.*“ Vid. Nilles op. c. pag. 477. Ed. 5.

festum ss. Cordis Jesu nonnullis petentibus Ecclesiis celebrari permisit, quod dein Pius IX. per Decretum 23. Aug. 1856 in universa Ecclesia quotannis agi mandavit sub ritu duplici majore. Denique Leo XIII. per Lit. Apost. 28. Junii 1889 festum ad ritum duplicis primae classis sine Octava evexit,<sup>1)</sup> Litanias de Sacro Corde Jesu pro universa Ecclesia approbavit et Indulgentia 300 dierum ditavit (S. R. C. 2. Apr. 1899 n. 4017), atque per Encycl. *Annum sanctum* 25. Maji 1899 universum humanum genus SS. Cordi Jesu solemniter devovendi auctor fuit.

### B. Objectum ejusdem devotionis.

3. — Ad rei intelligentiam sequentia praenotari oportet: 1. Cor physicum hominis est *organum* sensibile seu instrumentum affectionum interiorum, quia propter intimam connexionem animae cum corpore cor suo modo cooperatur affectionibus animae; sicque recte dicitur, nos corde amare, corde desiderare, corde gaudere, contristari etc., quod etiam s. scriptura confirmat: „*Cor meum conturbatum est*“ Ps. 37, 11; „*Cor meum et caro mea exultaverunt in Deum vivum*“ Ps. 83, 3; „*Cor nostrum dilatatum est*“ 2. Cor. 6, 11; quare Cor Jesu organum misericordiae et caritatis, quam in nos exercuit, recte vocari potest.<sup>2)</sup> — Porro 2. cor physicum hominis est quodammodo *sedes* (Träger) *affectionum* interiorum totiusque vitae internae,<sup>3)</sup> praesertim sedes amoris,<sup>4)</sup> qui est radix omnium affectuum (Lib. I. § 93. n. 2); quia affectus spirituales in cor redundant, in corde praecipua quadam ratione (quoad effectus sensibiles) recipiuntur ac continentur, cor ita possident, ut (si sint vehementiores) in eo stupendos quandoque effectus producant, ut affectus divini amoris in corde s. Philippi Nerei, s. Gertrudis, s. Theresiae, b. Margaritae Alacoque etc. Hinc apte loquimur de affectibus, de virtutibus cordis; atque Cor Jesu

1) Ad dubium: „An in Missa votiva de Sanctissimo Corde Jesu, extra tempus paschale, omitti debeant *Alleluja*?“ S. R. C. die 6. Febr. 1892 n. 3764 rescripsit: *Affirmative*. In Lincien.

2) Conc. Prov. Avenion. 1849. Tit. X. in fine. (Coll. Lac. Tom. 4.)

3) Christus ait: „*Ex abundantia cordis os loquitur.*“ Matth. 12, 34. S. Petrus 1. ep. 3, 4 loquitur de *abscondito cordis homine*.

4) Apostolus Paulus: *Caritas Dei diffusa est in cordibus nostris.*“ Rom. 5, 5. S. Thomas: „*naturale est cordi amando ardere.*“ De dilect. Dei cap. 19.

sedes caritatis, totiusque sanctissimae ipsius vitae internae optime dicitur. — 3. Cor physicum hominis est *symbolum amoris* i. e. signum et indicium sensibile nobis repraesentans et ob oculos sistens amorem, qui cor afficit et possidet (ut diximus), ideoque sese praecipue in corde manifestat. Tanta est in omnium hominum aestimatione cordis cum amore connexio, ut amor ipse cordis vocabulo exprimi soleat, prout ipse Apostolus ad Philipp. 1, 7 scribit, *se habere eos in corde*. Hinc ss. Cor Jesu dicitur symbolum amoris, nempe sponte sua nobis in memoriam revocans, oculis mentis contemplandum sistens infinitum ipsius erga nos amorem, qui in corde praecipue manifestatur.<sup>1)</sup>

4. — Objectum cultus publici et festi sanctissimi Cordis Jesu est 1. Cor Jesu physicum et vivum, cum persona divina inseparabiliter unitum, 2. immensa Christi caritas erga nos homines, 3. utrumque tamen indivise connexum, videlicet Cor Jesu corporeum, quatenus est organum, sedes et symbolum infinitae ipsius erga homines caritatis seu Cor Jesu amore nostri flagrans seu Cor Jesu physicum flagrantissimae erga nos caritatis victima. Assertio haec generaliter ita probatur: Cultus publicus ss. Cordis Jesu ab Ecclesia institutus nititur revelatione b. Margaritae Alacoque divinitus facta. Atqui Christus illi ostendit cor carneum, hominum amore succensum. *Ecce, inquit, Cor meum, Cor illud tanto hominum amore succensum*; quibus verbis Cor physicum, vivum, personae Verbi unitum, — infinitus Christi erga homines amor, — utrumque connexum, tamquam objectum cultus clarissime exprimitur. Singula etiam ex documentis Ecclesiae probari possunt. 1) *Cor physicum* esse objectum cultus publici, potissime constat ex Bulla dogmatica Pii VI. *Auctorem fidei* 28. Aug. 1794, in qua prop. 63. contra inanes Jansenistarum cavillationes Summus Pontifex Cor verum seu physicum Jesu seu Cor personae Verbi, cui inseparabiliter unitum est, tamquam objectum cultus publici ac festi hujus tuetur; aliisque missis, quae vir doctissimus *Nilles* sollerter collegit,<sup>2)</sup> Pius IX. in Brevi Beatif. Ven. Marg. M. Alacoque die 19. Aug. 1864 de eodem objecto sic loquitur: „*Ecquis enim tam durus ac ferreus sit, quin moveatur ad redamandum Cor*

<sup>1)</sup> De symbolo v. *Nilles*: Cor Jesu, div. Redempt. caritatis symbolum 1872. Oeniponte.

<sup>2)</sup> In opusc.: Cor Jesu, symbolum caritatis, pag. 15—21.

*illud suavissimum, transfixum ac vulneratum lancea?*“ Quod Cor utique est physicum corporis. 2) *Infinitem Christi amorem* esse objectum ejusdem cultus, constat ex Rescripto S. R. C. ad episc. Poloniae die 6. Febr. 1765 dato, in quo edicitur, per hujusmodi cultum *symbolice renovari memoriam illius divini amoris, quo Unigenitus Dei filius humanam suscepit naturam, et factus obediens usque ad mortem, praebere se dixit exemplum hominibus, quod esset mitis et humilis corde*; constat etiam aliis omissis ex Officio divino.<sup>1)</sup> 3) *Cor physicum personae Christi et caritatem ejus simul* seu Cor Jesu caritate flagrans, caritatis sedem ac symbolum, caritatis victimam, esse objectum publici cultus, probari potest praesertim ex eo, quod Pius IX. in Brevi Beat. die 19. Aug. 1864 tamquam objectum hujus cultus designat *sacratissimum Cor Jesu, transfixum ac vulneratum lancea, humanum erga genus caritatis igne flagrans, divinae caritatis Sedem*; et in Encycl. die 8. Dec. 1864 *dulcissimum Cor flagrantissimae erga nos caritatis victimam* appellat.

5. — Cor Jesu physicum etiam in se infinita veneratione dignum et cultu patriae adorandum est, quia est *Cor personae Verbi, cui inseparabiliter unitum est*, seu propter hypostaticam ejus cum Verbo unionem;<sup>2)</sup> ex declaratione Pii VI. *Auctorem fidei* in prop. 63. Festo autem ab Ecclesia colitur *in se* et prout est *sedes et symbolum caritatis flagrans caritate* etc., ut supra probavimus.

*Possunt ad Ipsum ss. Cor Jesu immediate preces dirigi.* Cum enim illud inseparabiliter personae divinae Christi unitum sit, ita ut in illo sit ipse Christus Dei filius: ideo oratio, quae ad Cor Jesu dirigitur, eodem actu ad ipsum Christum Dei filium dirigitur. Adoratur et exoratur persona Christi in Corde suo.

*Possunt Cordi Jesu actiones tribui, quae proprie ad ipsam personam Verbi spectant*, prout e. g. dicitur nostra reconciliatio, consolatio etc., quia Cor unam cum Christo personam constituit, et quia suo modo cooperabatur vel cooperatur in illis actionibus.

---

<sup>1)</sup> Dicitur in Lect. 6. festi, hoc institutum esse, *ut caritatem Christi patientis et pro generis humani redemptione morientis, atque in suae mortis commemorationem instituentis Sacramentum Corporis et Sanguinis sui fideles sub sanctissimi Cordis symbolo devotius et ferventius recolant.*

<sup>2)</sup> S. Thomas: „Dignitas carnis Christi non est aestimanda solum secundum carnis naturam, sed secundum personam assumptam, in quantum scilicet erat caro Dei, ex quo habebat dignitatem infinitam.“ 3. q. 48. a. 2. ad 3.

6. — Disceptant Theologi, quod *potius* sit in hoc cultu, utrum Cor Jesu materiale, an caritas in illo contenta et symbolice monstrata. Alii Cor physicum dicunt objectum primum cultus, alii amorem. Videtur utrumque sub diversa ratione dici posse. Puto 1. *Cor verum* divini nostri Redemptoris esse primum in hoc cultu, quatenus est objectum immediatum et proximum, in quod hic cultus tendit, ut per visibile hoc objectum ad invisibile, nempe immensam caritatem, quae in Corde illo symbolice adumbratur, meditandam et redamandam ascendamus (juxta quod in Praefatione dicitur: *Ut dum visibiliter Deum cognoscimus, per hunc in invisibilem amorem rapiamur*), porro quatenus ipsum Christi amorem non meditatur simpliciter atque in se, sed sub symbolo ejus Corde, ita ut omnis cultus ad Cor verum et carneum Jesu redeat; et nonne a Corde proprie dicto devotio et festum nomen traxit? Puto 2. immensum amorem, quo Cor Jesu ardet (indivisum cum Corde ipso), esse primum in hoc cultu, quatenus festum ab Ecclesia institutum est ad immensam hujus Cordis caritatem pie meditandam et recolendam; ut patet ex Ecclesiae documentis n. 4 relatis.

### C. Finis et fructus hujus devotionis.

7. — Finis devotionis erga ss. Cor Jesu ac ejusdem festi potissimum duplex est: 1. ut immensum Christi amorem, quo ardet Cor ejus, pie recolentes ad redamandum hoc Cor suavissimum accendamus, atque ejusdem fructus uberius percipiamus; <sup>1)</sup> 2. ut injurias eidem amantissimo Cordi ab ingratis hominibus, praesertim in ss. Eucharistiae Sacramento, illatas dignis obsequiis compensare studeamus. <sup>2)</sup>

Hunc autem amorem amabilissimo Cordi exhibere possumus: 1. dum saepe memores sumus ss. Cordis Jesu nos immense, plusque nos amantis, quam ipsi nos diligere valemus; <sup>3)</sup> — 2. dum in hoc Corde habitare seligimus omnibus diebus vitae nostrae, videlicet cogitationes nostras et affectus omnes, intellectum, memoriam, voluntatem, et libertatem omnem, nosmet totos ss. Cordi offerendo et consecrando; <sup>4)</sup> — 3. dum nobis est idem velle et nolle cum illo, nempe peccata omnia, utpote sanctissimo Cordi alienissima, detestando et e cordibus nostris evellendo, virtutes sanctissimi Cordis imitando et in cordibus

<sup>1)</sup> Cf. Offic. festi. In Brevi Beatif. Vener. Marg. Mariae Alacoque dicitur: „*Hunc vero caritatis ignem ut magis incenderet, sanctissimi sui Cordis venerationem cultumque institui in Ecclesia voluit ac promoveri.*“

<sup>2)</sup> Constat praesertim ex revelatione b. Margaritae a Christo facta, coll. n. 2.

<sup>3)</sup> S. Bernardus: in Off. festi: „Ascendamus ergo ad te, et exultabi-

mus, et laetabimur in te, memores Cordis tui.“

<sup>4)</sup> In festo b. Margaritae M. Alacoque Ecclesia orat: „*Domine Jesu Christe, qui investigabiles divitias Cordis tui Beatae Margaritae Virgini mirabiliter revelasti, da nobis ejus meritis et imitatione, ut te in omnibus et super omnia diligentes jugem in eodem Corde tuo mansionem habere mereamur.*“

nostris fideliter depingendo;<sup>1)</sup> — 4. dum in eodem gaudemus et contristamur cum Corde Jesu, nimirum exultando de infinitis ejus perfectionibus, deque honore et amore, quem eidem exhibent animae piae et devotae, e contra dolendo de nostris aliorumque peccatis, et voluntaria expiatione satisfaciendo Cordi Jesu injuriis afflicto. — Haec quippe exercitia amoris sequuntur ex indole amoris, cui proprium est amantem unire cum amato, mente et corde coll. § 17, et ad hoc tandem deducunt, ut jam *in nobis ipsis sentire possimus, quod est in Christo Jesu.*

8. — *Fructum* cultus interioris et exterioris, qui juxta Ecclesiae mentem Cordi Jesu exhibetur, universus orbis catholicus testatur. Ita in Officio divino festi b. Margaritae Mariae Alacoque die 17. Octobris verissime dicitur. Praeterquam enim, quod per hunc cultum non potest non caritas in divinum Redemptorem nostrum accendi, fiducia sancta roborari,<sup>2)</sup> studiumque imitandi virtutes ss. Cordis continuo foveri: Jesus Christus ipse copiosissima gratiarum dona et beneficia quaevis piis Cordis sui cultoribus promisit, nec non historia simul atque experientia quotidiana testantibus largitus est et sine intermissione elargitur.

### Gratiarum praemia a Christo cultoribus ss. Cordis sui repromissa.

Dixit b. Margaritae Mariae in revelatione supra relata: „*Spondeo, eos omnes, qui hoc honore Cor meum afficient, ipsius divini Cordis influxu coelestium donorum copia fore cumulandos.*“

Distinctius coelestium donorum plenitudinem exposuit his verbis: „*Cura, ut haec devotio ubique locorum innotescat, eamque hominibus summe commenda tamquam non modo tutum, sed etiam suave et admodum facile medium, verum Dei amorem consequendi.*“

„*Commenda sacerdotibus et religiosis, ut viam certissimam, qua ad status sui perfectionem perveniant.*“

„*Animarum pastoribus, ut instrumentum aptissimum, quo corda saxis duriora ad poenitentiae lacrimas emolliant.*“

„*Fidelibus omnibus, ut modum praestantissimum, quo de indomitis animi affectionibus plenum dominium reportent.*“

„*Quin imo genus religionis efficacissimum esse doce, quo pax inter dissidentes familias restitui, amor erga me qua calidissimus, qua tenerimus accendi, denique perbrevis tempore et ratione quam facillima virtutis apex obtineri possit.*“

<sup>1)</sup> Oratio in festo ss. Cordis: „*Fac nos, Domine Jesu, sanctissimi Cordis tui virtutibus indui, et affectibus inflammari etc.*“

<sup>2)</sup> Pius IX. in Brevi Beatif. Vener. Marg. M. Alacoque dicit: „*Ecquis enim*

*tam durus ac ferreus est, quin moveatur ad redamandum Cor illud suavissimum idcirco transfixum ac vulneratum lancea, ut animus ibi noster quoddam quasi latibulum ac perfugium habeat, quo se ab hostium incursione insidiisque recipiat ac tueatur.*“

Alia vice aperuit illi, „se— *Cor suum hominibus manifestare, huncque thesaurum amoris et misericordiae, gratiarumque omnium ad salutem et perfectionem conducentium reserare eo fine, ut quotquot huic sacrosancto Cordi debitam reverentiam et amorem adhibere vellent, infinitarum, quas complectitur, divitiarum participes efficerentur: affirmans praeterea, cultum illum peculiarem Cordi suo delatum sibi esse acceptissimum; et hinc velle se, ut imago Cordis sui coloribus expressa fidelium oculis palam exponeretur; quo emolliri eorum durities specie tam amabili posset: pollicens insuper eos omnes, qui talem imaginem peculiariter colerent, maximis gratis ab hujus divinissimi Cordis plenitudine cumulandos.*“<sup>1)</sup>

9. — (\*) Responsa ss. Congr. de cultu imaginum ss. Cordis Jesu et purissimi Cordis B. M. V. pro praxi notanda sunt:

1. Imagines ss. Cordis Jesu vel exhibent personam Christi cum visibili corde in pectore, vel solum Cor absque reliquo corpore. Imago ultima ex privata devotione permittitur, sed in *altaribus* publicae venerationi colenda non exponatur. S. Off. 26. Aug. 1891.

2. Item simulacra vel statuae Christi suum *Cor* ostendentis b. Margaritae Alacoque ad ejus pedes provolutae exponi nequeunt publicae venerationi, inconsulta Sede Apostolica. S. R. C. 12. Maji 1877 n. 3420.

3. Imagines ss. Cordis Jesu, ornati insignibus quibus b. Margaritae Alacoque revelatione depingendum exhibetur, et immaculati Cordis B. Mariae V. rosea corona redimiti et gladio perforati, privata ex devotione permitti possunt, dummodo altaribus non apponantur. S. R. C. 5. Apr. 1879 n. 3492.

4. Effigies seu statuae ss. Cordis Jesu et purissimi Cordis B. M. V. applicari possunt ad utrumque latus introitus Sanctuarii, ita ut sibi invicem adversentur. Sed effigies ss. Cordis Jesu non possunt collocari in medio Altaris majoris loco tabernaculi, neque si adest tabernaculum, in quo asservetur ss. Eucharistiae Sacramentum, in hujus posteriori parte. S. R. C. 31. Martii 1887 n. 3673.

## § 43.

### De devotione erga purissimum Cor B. Mariae Virginis.

1. — Cultu publico et festo ss. Cordis Jesu ab Ecclesia constituto, consequens erat, ut etiam cultus et festum Cordis Mariae institueretur; Filio enim suo conjunctissima et simillima est Virgo sanctissima. Ideo quoque evenit, ut paulo post libelli de cultu utriusque sacratissimi Cordis ederentur, altaria ss. Cordi Jesu et Mariae dicarentur, numismata imaginibus utriusque Cordis insignita divulgarentur, imo et confraternitates sub titulo Cordis Jesu et Mariae erigerentur indulgentiis a Sede Apostolica donatae. Postea etiam festum s. Cordis Mariae in pluribus Dioecesibus et

<sup>1)</sup> Nilles op. c. pag. 470—472. Ephemerides relig. a P. Jesuitis Oeniponte editae: *Der Sendbote des göttl. Herzens* plane abundant relationibus

fide dignis beneficiorum, quae per invocationem et cultum ss. Cordis a fidelibus continuo impetrantur.

Ordinibus religiosis celebrari coepit; idque S. R. C. die 31. Aug. 1805 et postea saepius expresse indulisit. Tandem Pius IX. per S. R. C. die 21. Julii 1855 Officium proprium et Missam *purissimi Cordis B. Mariae Virginis* approbavit.<sup>1)</sup>

2. — Objectum hujus cultus et festi est *purissimum Cor Virginis Mariae*, videlicet *Cor verum B. Mariae Virginis amore ardentissimo Dei et hominum succensum seu immensus amor, quo Cor Virginis ardet* seu *Cor B. Mariae Virginis carneum prouti est symbolum et sedes purissimi et ardentissimi amoris*. Probatur 1. S. R. Congregatio a. 1855 Officium novum approbavit juxta vota Consultorum. Jam vero in uno voto dicitur, a Sede Apostolica cultum Cordis B. Mariae Virginis probatum esse, ut *hoc titulo Cordis immensa ejus caritas erga Deum et effusus amor hominum* designetur. In altero voto proponitur in Officio ponendum epitheton *purissimum* (Cor), et eo explicatur, quod *sacratissimum Cor Mariae Virginis considerandum sit tamquam sedes omnium affectionum purissimarum et tamquam symbolum purissimi et ardentissimi amoris, quodque perfectissima puritas revera hujus sacratissimi Cordis maxime propria esse videtur*. — Probatur 2. ex Missa et Officio hujus festi. Dicitur in Oratione una: „*Omnipotens sempiterne Deus, qui in Corde B. Mariae Virginis dignum Spiritus sancti habitaculum praeparasti, concede propitius, ut ejusdem purissimi Cordis festivitatem devota mente recolentes* etc.“ Quibus verbis Cor verum, sed purissimum seu (juxta explicationem prius datam) purissimo amore succensum exprimitur. In Oratione alia (ex Missali Gallicano): „*Deus, qui B. Mariae semper Virginis Cor — ad imaginem divini Cordis Filii Tui Jesu Christi caritate et misericordia plenum esse voluisti* etc.“ Nec desunt aliae preces a Sede Apostolica approbatae, in quibus Cor Mariae simillimum Cordi Jesu dicitur vel etiam junctim cum Corde Jesu colitur; unde colligere licet, quoad objectum hujus cultus simile valere ac de objecto cultus ss. Cordis Jesu, hoc tamen discrimine, quod Cor B. Mariae Virginis tamquam sedes amoris erga Deum et homines consideratur. Porro in Officio festi Noct. II. Cor Mariae *fornax divini amoris, divino amore ardens* verbis s. Bernardini appellatur. Cultus, qui Cordi Mariae debetur, est cultus hyperduliae. Vid. § 46.

<sup>1)</sup> Haec et alia penes cl. Nilles op. c. T. 1. pag. 540—573.

3. — Finis devotionis erga purissimum Cor Mariae expressis verbis in Decretis Sedis Apostolicae non indicatur, attamen ex liturgia nec non ex occasione, qua institutum est festum, colligi potest. Et quidem finis 1) est, ut caritatem ineffabilem B. V. Mariae erga Deum et homines sub symbolo Cordis ipsius devota mente recolamus, et spem certissimam in ea repositam habentes ejus apud Deum patrocinia sentiamus;<sup>1)</sup> et 2) ut imitatione et „per merita Cordis Mariae“ nostra quoque corda divini amoris flammis accendantur.

Fructus autem hujus cultus, ut jam ex ejusdem fine colligere licet, non possunt non saluberrimi esse; atque experientia testante devotio haec revera ubique fructus salutis amplissimos profert praesertim per sodalitates sub invocatione purissimi Cordis Mariae *pro conversione peccatorum* Parisiis institutam.

## II. De adoratione Dei, cultu B. V. M. et Sanctorum.

### § 44.

#### Notiones praeviae.

Adoratio, quamvis late accepta sit quaecunque veneratio alicui exhibita propter ipsius excellentiam,<sup>2)</sup> presse tamen sumpta significat cultum supremum Deo debitum ob infinitam ipsius et absolutam excellentiam, atque *cultus patriae* etiam appellari solet; dum veneratio, quae alicui personae praestatur propter excellentiam humanam seu naturalem, nempe humanam dignitatem vel virtutem, vocatur *observantia humana*, porro cultus, qui Angelis et Sanctis debetur, dicitur *cultus duliae*; denique cultus, qui B. Mariae Virgini convenit, *cultus hyperduliae* appellatur.

(\*) Notandum quoque, cultum esse vel *absolutum*, quo quis colitur ob excellentiam sibi inhaerentem, vel *respectivum* seu relativum, quo quis vel quid colitur ob excellentiam sibi externam seu propter connexionem vel relationem, quam habet ad personam honore dignam. Hinc communiter docent

<sup>1)</sup> Consultor unus S. R. C. anno 1855 opportunitatem concessionis Officii ostendit, maxime quod aetate nostra Petri navis undequaque et raro exemplo saevis tempestatum fluctibus jactetur, ac proinde nunc, si unquam ante, validissimum B. Mariae Virginis patro-

cinium sit implorandum. Penes Nilles T. 1. pag. 569.

<sup>2)</sup> (\*) Quo sensu latiori illa vox frequenter in libris divinis occurrit, et externum simul corporis gestum includit.

DD., quod si prototypus honoratur cultu latriæ absoluto, imago ejus veneranda sit cultu latriæ respectivo; si autem prototypus honoratur cultu hyperdulie vel dulie absoluto, imago ejusdem veneranda sit cultu hyperdulie vel dulie respectivo.<sup>1)</sup>

### § 45.

#### De cultu latriæ.

1. — Cultus latriæ Deo, ipsique soli deferendus est 1. ex jure naturæ, ob infinitam ipsius excellentiam atque supremum in creatura dominium; 2. ex jure positivo divino, ut constat ex innumeris s. scripturæ locis e. g.: „*Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies.*“ Matth. 4, 10. Signum divini cultus proprium est sacrificium; alia signa cultus, ut e. g. capitis inclinatio, genuflexio, incensum, indifferentia sunt, quæ ad certum cultum sive latriæ sive dulie determinantur vel ex speciali præscripto vel communi usu vel ex intentione agentis.

2. — Exponere superfluum foret, cultu latriæ etiam humanam Christi naturam esse adorandam, propter unionem hypostaticam humanitatis Christi cum ejus divinitate. Nec edisserere necesse est, ex præscripto Concilii Tridentini (Sess. 25.) *imagines Christi* (ut et B. Virginis et Sanctorum) in templis præsertim esse habendas et religiose colendas, ita tamen, ut per imagines, quas colimus, Christum ipsum adoremus; itemque Cruci dominicæ et aliis armis Christi nec non ejus imagini cultum sacrum deberi, qui est adoratio relativa ipsi Christo exhibita. Hæc enim omnia ad Theologiam dogmaticam pertinent. Ea tantum pauca, quæ de externo cultu Cruci Domini exhibendo Ecclesiæ leges specialiter statuunt, hic adnotentur.

Reliquiæ Crucis veræ D. N. non debent promiscue cum Sanctorum reliquiis reponi, sed in thecis separatis collocandæ sunt. C. Indulg. 22. Febr. 1847 et C. R. n. 2854.

Si reliquia s. Crucis super altari fuerit exposita, transeuntes ante illam unico genu usque ad terram flexo venerari debent, ut decretum est Nonis Maji 1746, sola vero capitis inclinatione, si præfata reliquia recondita sit in custodia, ut patet ex Decr. C. R. 18. Febr. 1843 n. 2854.

Post expositionem reliquiæ s. Crucis vel post ejus delationem in processione benedicendus est populus cum ipsa, prius a Celebrante stante in-

<sup>1)</sup> Cf. Reiffenstuel: Th. mor. Tr. 5. q. 4. n. 31.

censata. C. R. 15. Sept. 1736 n. 2324. In hac benedictione non licet canere: Benedicat vos omnipotens Deus Pater etc. C. R. 23. Maji 1835 n. 2722.

In Missa coram s. Crucis Ligno palam exposito solum est genuflectendum in accessu et recessu, et quoties opus est transire ante medium Altaris, seu a latere ad latus, ut in incensatione. C. R. 23. Maji 1835 n. 2722.

3. — (\*) Quid dicendum de sacro Sanguine, qui in quibusdam ecclesiis tamquam insignis reliquia Christi conservatur?

R. Theologi non conveniunt de quaestione, an guttae sanguinis, quae olim de mortali corpore Christi fluxerant, adhuc in terris relictæ existant; s. Thomas <sup>1)</sup> id negare, s. Bonaventura <sup>2)</sup> et plures id affirmare et locali ecclesiarum traditioni patrocinari videntur. Sed quoquo modo res se habeat, certum est talem sanguinem non colendum esse cultu patriæ absoluto, quia vel nunquam tenuit vel de facto non retinet unionem hypostaticam. Saltem sanguis pretiosissimus esse desiit et merito æquiparatur sanguini, qui nonnumquam miraculose fluxit ex sacra hostia vel ex aliqua imagine Christi: unde cultu tantummodo patriæ respectivo venerandus est. <sup>3)</sup> Quod confirmatur decreto C. R. 22. Sept. 1827 n. 2660: Reliquiis pretiosissimi Sanguinis D. N. J. Ch. tantummodo illas venerationis et cultus significationes exhibendas esse, quae conveniunt reliquiis verae Crucis.

## § 46.

### De cultu hyperduliae.

1. — Cultus hyperduliae merito debetur B. Virgini Mariae, ob singularem ac prorsus ineffabilem excellentiam, qua omnes Sanctos et Angelos superat, et qua major sub Deo nullatenus intelligitur, et quam praeter Deum nemo assequi cogitando potest. <sup>4)</sup> Ideo *omni laude dignissima* ab Ecclesia praedicatur.

2. — Ad excellentiam illam, qua B. V. Maria omnes immense transcendit creaturas atque cultum hyperduliae meretur, pertinent:

1. Dignitas ineffabilis, qua ut Dei mater excellit. „*Haec est Virginis nostrae gloria, haec singularis et excellens praerogativa Mariae, quod filium unum eundemque cum Deo Patre meruit habere communem.*“ Ita s. Bernardus. <sup>5)</sup> „*Beata Virgo ex hoc, quod est mater Dei, habet quamdam dignitatem infinitam, ex bono infinito, quod est Deus.*“

<sup>1)</sup> Summa Theol. 3. q. 34. a. 2. ad 3 dicendum, quod totus sanguis, qui de corpore Christi fluxit, cum ad veritatem humanae naturae pertinet, in corpore Christi resurrexit.

<sup>2)</sup> IV. Sent. D. 2. dub. 2.

<sup>3)</sup> Cf. Wirthmüller: Die moralische Tugend der Religion, 6. Hptst. n. 15. Freiburg i. B. 1881.

<sup>4)</sup> Pius IX. in Bulla dogm. de immac. Virg. conceptione.

<sup>5)</sup> De Annunciat. B. Mariae Virg. Serm. 2. n. 2.

Ita s. Thomas.<sup>1)</sup> *Maternitas divina quodammodo ad ordinem unionis hypostaticae pertinet.* Ita s. Alphonsus.<sup>2)</sup>

2. Praerogativae plane singulares cum divina ipsius maternitate intime conjunctae, nimirum ipsius praedestinatio ante omnem creaturam, immaculata Conceptio, perpetua Virginitas, gratiarum plenitudo, super choros Angelorum exaltatio, et cum Christo super omnes creaturas dominatio. *Maternitas quippe divina est radix et causa ceterarum omnium perfectionum et gratiarum, quibus Maria a Deo fuit cumulata.* Quia namque Dei mater est, ideo praecognita et praedestinata ante omnem creaturam, ita ut post Christum sit causa finalis totius mundi; etenim propter Filium et propter matrem simul mundum conditum esse, indicant illa Sapientiae (Eccli. 24, Prov. 8) loca, quae ab Ecclesia s. Mariae constanter adaptantur.<sup>3)</sup> Quia Dei mater, ideo sine labe originali concepta et tota pulchra,<sup>4)</sup> ideo semper Virgo, ideo gratia plena, longe ante omnes angelicos spiritus cunctosque Sanctos coelestium omnium charismatum copia mirifice cumulata,<sup>5)</sup> ideo super choros Angelorum exaltata<sup>6)</sup> et regina mundi.<sup>7)</sup> „*O admirandam et omni*

<sup>1)</sup> Summa Theologica I. q. 25. a. 6. ad 4. Idem s. Alphonsus, Suarez, aliique affirmant.

<sup>2)</sup> Le Glorie di Maria P. II. disc. 4. p. 2. cum Suarez.

<sup>3)</sup> S. Alph. op. c. P. II. disc. 4. p. 3.

<sup>4)</sup> Ecclesia enim sic orat: „*Deus, qui per Immaculatam Virginis Conceptionem dignum Filio tuo habitaculum praeparasti* etc.“

<sup>5)</sup> Pius IX. in Bulla dogmatica. S. Thomas dicit: „*Quanto quid magis appropinquat principio in quolibet genere, tanto magis participat effectum illius principii.* — Christus autem est principium gratiae, — unde Joa. 1, 17 dicitur, *gratia et veritas per Jesum Christum facta est*: beata autem Virgo Maria propinquissima Christo fuit secundum humanitatem, quia ex ea recepit humanam naturam. Et ideo praeter ceteris majorem debuit a Christo gratiae plenitudinem obtinere.“ 3. q. 27. a. 5. c. S. Bonaventura scribit: „*Omnia charismata intrant in Mariam, flumen gratiae Patriarcharum et Pro-*

*phetarum intrat in Mariam, flumen gratiae Apostolorum intrat in Mariam, flumen gratiae Martyrum, Confessorum, Virginum, Doctorum intrat in Mariam.* Sed quid mirum, si omnis gratia in Mariam confluit, per quam tanta gratia ad omnes defluxit.“ Speculum Virginis cap. 3. Hinc s. Ildephonsus dicit: „*Ceteris electis ex parte data gratia, huic vero virgini tota se infundit plenitudo gratiae.*“ Serm. 6. de Assumpt. p. 467 in Bibl. Vet. Patr. Tom. 7. Coloniae 1618. Idemque s. Petrus Chrys. Serm. 174., s. Bernardus aliique habent. Unde passim docent Theologi, *quidquid alicui Sanctorum a Deo fuit indultum, id B. Virgini, utpote Matri Dei, non fuisse negatum, imo plenius quam ulli concessum.*

<sup>6)</sup> En Ecclesiae congratulatio: „*Beata es, virgo Maria, Dei genitrix, quae credidisti Domino: perfecta sunt in te, quae dicta sunt tibi: ecce exaltata es super choros Angelorum.*“ In festo Assumpt.

<sup>7)</sup> S. Joannes Damasc. ait: „*Maria omnibus rebus conditis domi-*

*honore dignissimam Virginem! Hanc certe nec hominum lingua, nec sublimior angelorum mens sat dignis laudibus efferre potest.*"<sup>1)</sup>

3. Virtutes splendidissimae, quibus omnes homines, beatos simul omnes spiritus longissime superat. Etenim est *tota pulchra, una formosa, una perfecta*, Cant. 2, 10; 6, 8, ita ut *nec filius alius talem virginem, nec talem filium decuerit virgo alia.*<sup>2)</sup> Decebat omnino, ut perfectissimae sanctitatis splendoribus semper ornata fulgeret tam venerabilis mater, cui Deus Pater unicum Filium suum ita dare disposuit, ut naturaliter esset unus idemque communis Dei Patris et Virginis Filius.<sup>3)</sup>

4. Privilegium singulare, quo est *mediatrix ad mediatorem, thesauraria gratiarum, erogatrix munerum*, ita nempe, ut omnia gratiarum dona atque beneficia per Christi quidem merita, sed per intercessionem simul sanctissimae Virginis a Deo nobis communicentur; quia sic est voluntas Dei, qui totum nos habere voluit per Mariam. Ast sententia haec, praeprimis a Sancto Alphonso propugnata, infra § 50. declarabitur.

3. — Ex his, quae de singulari excellentia et dignitate B. V. Mariae diximus, liquidissime patet, eam cultu hyperduliae omnino dignam existere. Et idcirco Ecclesia frequentius et instantius ad B. V. Mariam quam ad Sanctos et Angelos orat, orationi Dominicae salutationem angelicam adjungit, singulis diebus publicas preces illi offert in horis canonicis, a fidelibus ter salutari vult publice dato signo campanae. Praeterea ad sanctissimam Virginem et Matrem singulariter colendam praescripsit profundiore capitis inclinationem, dum ipsius nomen invocatur, in sacris faciendam; plures dies festos illi habet dicatos, atque sodalitates pias sub ejus titulo erectas fovet, commendat, indulgentiisque copiosis ditat.

---

*natur, velut Dei mater, qui creator est, et Opifex, rerumque omnium imperio potitur.*" Oratio 2. de Assumpt. Dei genitricis p. 597 in op. ed. per Jac. Billium Parisiis 1619. B. Virgo, jam ex maternitate divina, constituta Regina et Domina totius mundi, post assumptionem praesertim in hujus juris exercitium intravit. Ita s. Alph. op. c. P. I. c. 1. P. II. disc. 8. p. 1.

<sup>1)</sup> S. Bernardus: Super *Missus est* Homil. 2. n. 3. S. Joan. Damasc.: De dormit. s. Genitricis Dei Orat. 1. p. 580.

<sup>2)</sup> S. Bernardus: De Assumpt. B. V. M. Serm. 4. n. 5.

<sup>3)</sup> Pius IX. in Bulla dogmat. de Immac. Concept.

## § 47.

## De cultu duliae.

1. — Cultus sanctorum consistit in eorum veneratione et invocatione. Porro Concilium Tridentinum (Sess. 25) definivit, *bonum et utile esse, suppliciter eos* (nempe Sanctos una cum Christo regnantes) *invocare*. Simul declaravit, *reliquias Sanctorum esse venerandas atque etiam utiliter honorari, nec non Christi, Deiparae Virginis et aliorum Sanctorum imagines in templis praesertim esse habendas et retinendas, eisque debitum honorem et venerationem impertiendam, quae tamen veneratio ad prototypa referatur, quae illae repraesentant.*

Ast imagines Beatorum non possunt exponi in ecclesiis et oratoriis, inconsulta Sede Apostolica; et ubi indultum fuerit per Apostolicam Sedem, in pariete tantum, non in altari collocari possunt. Decr. Alex. VII. per S. R. C. 27. Sept. 1659 n. 1130. Licet autem imaginem alicujus Beati in altari exponere, ubi indultum fuerit, Missam de eodem Beato celebrare. S. R. C. 17. Apr. 1660 n. 1156.

Reliquiae Beati non Canonizati publicae fidelium venerationi proponi, non tamen in solemnibus supplicationibus deferri possunt. Utrumque autem fieri licet cum reliquiis eorum, qui sunt canonizati.

2. — Porro non est permissum, superimponere Sanctorum reliquias pictasque imagines tabernaculo, in quo augustissimum Sacramentum asservatur, ita ut idem tabernaculum pro basi inserviat, ex S. R. C. decreto generali 3. Apr. 1821 n. 2613, quod etiam valet pro reliquiis ss. Crucis vel alterius instrumenti Dominicae Passionis publicae venerationi expositis, ex Decr. S. R. C. 12. Martii 1836 n. 2740. Nec licet ante tabernaculi ostiolum collocare alicujus Sancti reliquiam die, qua ejusdem festum colitur, ut in Decr. S. R. C. 6. Sept. 1845 n. 2906 habetur. Quando sacrae reliquiae exponantur, omnino oportet ut super altari saltem ardeant duo lumina; alias non exponantur. S. R. C. 22. Jan. 1701 n. 2067. — Reliquiae et imagines Sanctorum non deferri debent in processionibus sub baldachino, hoc tamen toleratur de Ligno s. Crucis et instrumentis passionis Domini, dummodo id fiat seorsim et disjunctim a reliquiis Sanctorum. S. R. C. 27. Maji 1826 n. 2647. Sed in processionibus theophoricis imagines vel statuae et reli-

quiae Sanctorum insimul deferri nequeunt. S. R. C. 1. Julii 1898 n. 3997.

Norma dein liturgica est, quam continuo urget S. R. C., haud posse in eadem ecclesia multoque magis in eodem altari publicae venerationi exponi duas pluresve depictas tabulas aut statuas eundem repraesentantes Sanctum, et si de alma Virgine agatur, Deiparam sub eodem titulo repraesentantes. S. R. C. 20. Maji 1890 n. 3732.

3. — Homines, qui sanctitatis fama celebres e vita migraverint, cultu publico honorari nequeunt, nisi in album Sanctorum vel Beatorum relati fuerint. Quare non licet eis ecclesias vel altaria in ecclesiis erigere, vel publice eos invocare in litiis. Nec licet, ut Urbanus VIII. per decretum die 13. Martii 1625 editum et die 5. Julii 1634 confirmatum declaravit, quorumvis hominum cum sanctitatis seu martyrii fama defunctorum imagines publicae venerationi exponere, vel eorundem imagines aureolis aut radiis seu splendoribus adornare, vel ad eorum sepulcra lampades sive alia quaecunque lumina accendere, antequam ab Apostolica Sede canonizentur, aut Beati declarentur. „Possunt tamen eorum imagines, vel gesta ac facta in parietibus ecclesiae seu in vitris coloratis exhiberi, dummodo imagines illae neque aliquod cultus vel sanctitatis indicium prae se ferant, neque quidquid profani aut ab Ecclesiae consuetudine alieni.“ Ita Decr. S. R. C. 14. Aug. 1894 n. 3835, a Leone XIII. confirmatum.

Non prohibitum est, illorum imagines vel reliquias privatim asservare et venerari, quia talis cultus est omnino privatus.

### III. De oratione.

#### § 48.

#### De ejus notione, divisione et necessitate.

1. — Oratio latius accepta est quivis pius animi affectus in Deum et supernaturalia, quo sensu s. Joannes Damascenus ait: „*Oratio est ascensio mentis in Deum.*“<sup>1)</sup> Strictius accepta oratio est *petitio decentium a Deo*, ut idem Sanctus tradit,<sup>2)</sup> quem alii communiter sequuntur.<sup>3)</sup> Ad orationem duo actus concurrunt: *Primus est desiderium*, quo bonum aliquod nobis aliisve conferri aut malum

1) Lib. 3. de fide orthod. cap. 24.

2) l. c. Similiter s. Basilius in Orat. in Julittam Martyr. ait: „*Oratio est boni cujusdam petitio, quae a piis ad Deum effunditur.*“ S. Greg. Nyss.: „*Oratio est petitio bonorum, quae Deo*

*cum supplicatione offertur.*“ Or. 1. de Oratione Dominica.

3) S. Thom.: 2. 2. p. 83. a. 1. c. Lessius, Suarez, Laymann, Collet etc.

averti cupimus. *Secundus* est desiderii explicatio seu significatio ad aliquid a Deo obtinendum, et haec nihil aliud est quam petitio; unde dicitur in Ps. 10, 17: *Desiderium pauperum exaudivit Dominus*“, quatenus nimirum petitio est desiderii interpres, ut explicat Angelicus Doctor; <sup>1)</sup> pari ratione ss. Patres dicunt, orationem esse conversationem, sermocinationem, colloquium cum Deo, ut s. Gregorius Nyss., <sup>2)</sup> s. Joa. Chrysostomus. <sup>3)</sup> Primus actus est causa orandi, secundus oratio ipsa. Et ideo consequenter oratio dicitur actus rationis, quia licet ad orandum remote concurrat actus voluntatis desiderando, proxime tamen et principaliter concurrat intellectus desiderium explicando et proponendo. <sup>4)</sup>

2. — Oratio est 1) mentalis vel vocalis, prout fit sola mente, vel simul ore; unde oratio vocalis nulla est oratio sine mentali, nec prodest strepitus oris muto corde Joan. 4, 24. Est 2) publica vel privata, prouti fit a publico ministro, auctoritate et nomine Ecclesiae, vel a persona privata et privato nomine.

## PROPOSITIO.

*Oratio omnibus adultis necessaria est ad salutem tum necessitate praecipi, tum etiam, saltem communiter, necessitate mediæ.*

3. — Negarunt hanc veritatem 1) Pelagiani, qui sublata gratiae necessitate, consequenter necessitatem orationis evertabant, quare s. Augustinus inter praecipuos Pelagianorum errores posuit, quod destruerunt orationes Ecclesiae. <sup>5)</sup> Itemque 2) Wicleffitae, qui de bonis operibus interpretabantur, quaecumque in scripturis leguntur de necessitate orationis, adeo ut juxta eos orare nihil aliud esset quam bene operari. 3) Eandem doctrinam vesana impietate impugnant Deistae, quod mirum non est; quia cum e medio tollant providentiam Dei erga res humanas, consequenter necessitatem orationis admittere nequeunt. Quid enim prodest orare, si Deus nostra non curat? — 4) Inter errantes de orationis necessitate etiam referendus est Michaël Molinos, qui inter propositiones ab Innocentio XI. a. 1687 damnatas hanc sub num. 14 asseruit: „*Qui divinae voluntati resignatus est, non convenit, ut a Deo rem aliquam petat, quia petere est imperfectio; — et est velle, quod divina voluntas nostrae conformetur: et illud Evangelii, Petite, et accipietis, non est dictum a Christo pro animabus internis.* Adversus istos omnes igitur